CÂMARA  MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE SALINAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça da Liberdade, 326 – Centro – Santa Cruz de Salinas/MG – Cep: 39.563-000 – E-
mail:s.camaramunicipal@yahoo.com.br

INDICAÇÃO No 011/2026 – 008 – 010

Exmo. Sr.

Aldeir Martins de Sá

DD. Presidente da Câmara Municipal

Santa Cruz de Salinas – MG

  Senhor Presidente,

O vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições legais, e após tramitação

regimental, INDICAM, ao Chefe do Poder Executivo Municipal a necessidade de

implementação das seguintes obras de infraestrutura no Campo de Futebol da sede do

Município de Santa Cruz de Salinas:

I – Cercamento da área destinada à prática esportiva, mediante instalação de alambrado com

proteção adequada, visando à prevenção de acidentes e à integridade física dos atletas e

usuários;

II – Substituição do sistema de iluminação existente por iluminação em LED, proporcionando

maior eficiência energética, melhor visibilidade, economia aos cofres públicos e maior

segurança para utilização noturna do espaço.

J U S T I F I C A T I V A

A presente indicação tem por finalidade instar o Poder Executivo Municipal à

realização das referidas obras, com vistas ao fortalecimento das políticas públicas de incentivo

ao esporte e ao lazer, à valorização dos espaços públicos, à urbanização adequada do

equipamento esportivo e, sobretudo, à garantia da segurança dos usuários.

A implantação do alambrado contribuirá diretamente para a prevenção de acidentes e

para a organização do espaço, enquanto a modernização da iluminação por tecnologia LED

promoverá melhor qualidade de iluminação, redução de custos operacionais e maior

sustentabilidade ambiental.

Trata-se, portanto, de medida de relevante interesse público, alinhada aos princípios da

eficiência administrativa, da função social dos espaços públicos e da promoção da qualidade de

vida da população.

Sala das Sessões, 23 de janeiro de 2026.

Valmir Gomes Nogueira             Djalma Paulino da Costa

                                          Vereador                                      Vereador